Cum aequa ratio Ecclesiarum particularium habetur, Ec
clesia profecto augetur ; idque oportere atque urgere censendum 
est, quia omnino congruit cum penitus insitis populorum hu-
manarumque communitatum appetitionibus, quibus magis ma
gisque agnoscere suae naturae lineamenta contendunt. 

64. Ut vero huiusmodi auctus eveniat, necesse est ut Ecclesiae 
particulares prorsus pateant Ecclesiae universali. Bene enim 
animadvertendum est christifideles, qui maxime simplices et 
Evangelio fideles sunt atque ad verum Ecclesiae sensum magis 
attendentes, sua quasi sponte attrahi ad hanc universalem 
indolem percipiendam, eam ultro ac vehementissime deside
rare, libenter in ea sese recognoscere, cum ea uno concentu 
consentire, atque imo ex animo angi, cum, vi quarundam opi
nionum, quas non intellegunt, in Ecclesiam costringantur hac 
universalitate carentem, alicuius regionis finibus circumscrip
tam atque omnis prospectus expertem. 

Ceteroquin, ut historia clare docet, quotiens haec vel illa 
Ecclesia particularis, optimis etiam propositis permota atque 
argumentis innixa, quae sive ex theologia, sive ex sociali doc
trina, sive ex politica scientia, sive ex ipsa pastorali ratione 
depromantur, aut cupiditate impulsa alicuius libertatis sive 
sese movendi sive agendi, seiuncta est ab Ecclesia universali 
atque ab eius vitae centro visibili, vix fieri potuit (si tamen 
evenit), ut duo effugeret discrimina, pariter gravia: hinc di
scrimen cuiusdam arefacientis secessionis, ac deinde celeris 
ipsius disgregationis, quia unaquaeque eius cellularum ab ea 
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digrediebatur eodem modo, quo ipsa a nucleo principali reces
sera t; illinc autem discrimen, ne suam libertatem amitteret, 
cum, separata a capite atque ab aliis Ecclesiis, quae robur et 
firmitatem eidem impertiebant, sola obnoxia fuit multimodis 
illorum viribus, qui eam in servitutem redigere et quaestui ha
bere conarentur. 

Revera, quo solidiora sunt communionis vincula, quibus 
Ecclesia particularis cum Ecclesia universali devincitur — vin
cula dicimus caritatis et fidelitatis, prompti erga Petri Magi
sterium obsequii, unitatis in lege orandi, quae est etiam lex 
credendi, sollicitudinis servandi unitatem cum ceteris Eccle
siis, quae universalitatem efficiunt —, eo aptior haec eadem Ec
clesia evadet ad thesaurum fidei in legitimas varietates trans
ferendum, quibus exprimi possunt sive eiusdem fidei professio, 
sive orationis formae ac Dei cultus, sive christianorum vita et 
mores, sive spiritualis populi vis, in quo ipsa versatur; eoque 
etiam verior fiet Evangelii nuntia, hoc est facultate pollens 
hauriendi a patrimonio universali id quod ad sui populi emo
lumentum cedat, itemque eiusdem populi experientiam vitam
que Ecclesiae universali tradendi in omnium utilitatem.